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poméru pubývá siih jiných In

ruin Stejná plávi bvla yi i

podána i KiImb-lí- niii

hy l tiver St 1'nul I trnit a u

hec kužili lni jiin hu uicsti K

Velké sptiiislé obyčejný cli yluťiuil

se )'ši tlniM picčetné krádee li

hovili jichž v kiidéui uic!é bylo

iili'iiď'nu a tisíce dollarů n tím

iiiile přiliv In pnlii ii nová prá"e

1'olieejlií lličetníci lick I i'1'ýcll llié'1

zvlásté nu (o poulaují a dokou

inu že suj hinhi-v- í piiinčr k Ma

ďirsku iii íiliiiu' úplně dle chová

ní Maďrka k nám If ! iu si

llplimiié Jb tiyec řknušená re

mé nabvhi klidu ib se mohla vě-

novali upevni' nl svých ni' f níl
státničil aííení To však luvbvt
llé přeilpokládií ziíci se sebeklamu

a plánů iii-- Vláda která vy

hoví těmto podmínkám nepotká se

s ti im str nu st- - žádnou překážkou
pro siiiiu'iv poctivém vajcmneiu soused-ee pOZUillIMMilIVHJI

I

s!im poiiiéru
K otázce jnk uchová se ('esko-slu- v

disko k dnešnímu feudálnímu

imlitai istiekému režimu v Maďar-sli- i

odpověděl ministerský před-

šed i smutnili Tusiir Inko celí

rnté plejeme si ovšem aby i

krádeže kořalky iietiiaji oicisti
étis k hli-ilán- í jiných zločiueii a

jíímivou piinámku učinil pnlicej
ní náčelník z Pít tsbiiryliu j"iiž

pravil "l'í ipiistímedi h od-lr- n

učni lihovin zbystřilo mysl lidí

v zákonitém povolá
nf zo-třit- také důvtip zločinců

Výsledkem toho jest že se nyní
zločinci odvažují k velikým zlu- -

emici nimiž soiise-steju-

inoď rní duch

v ostat nic
dílu" vlái

nostiiu a pak vývoji časových "- -

niěrů

ZITA A KOBURK

'A Vídně se píše 'íi příležitosti
odhalení vyslance Wcdclu o do-

pisech Zity Houibonské podává
nám nás vídenský dopisovutel

zprávu o jiném kousku politiky
domu Turínského podle vypravo-
vání úplné spolehlivé dámy z dří-

vější vídeňské dvorní společnosti
Jak známo rod Partnský od sňat-

ku princezny Zity získal si neob-niecti-
ý

vliv v Hakoiiskil n resi-

dencí Hukonsko-ťlicrski- i nebyli! v

posledních letech ani Vídeň ani

luxeiiburjf tmi Iletzciulorf nýbrž
zámek Selivvartzau na Steinfoldu
kde Irúnilu matkn Zity etižínlo-slív- á

a sny vladařskými naplněná
vévodkyně Antonio z Parmy Je-

dnoho tlne objevila se v jistém
pofidéliiíku zpráva že

král rVnliniid bulharský dlící ve

Vídní v tu dobu díval se v kinu

na ťilm ve kterém híiiii spolupflso-bi- l

Také vévodkyně z Parmy by-

la přítomna n tuké prý jako ostat-

ní publikum živě tleskala ])ruhě-I-

dm' obdržely veškeré vídeňské

noviny opravu této zprávy K na-

léhavou prosbou aby by In přija-

la Vévodkyně z Parmy prý v ki-

nu nebyla a také nHlfskala

Proé takové vzruiciií pro tako-vot- i

maličkost a tento zřejmý k

proti králi Hne s Hukousko-Uherske-

spojené? Jak známo

byli Parmové velkými nepřáteli
krále Keidiiiandii K jeho prvií-m- u

manželství dali jednu ze svých

éctnýeh den- - za manželku uvSa--

jen k tou podmínkou že děti % to-lio- to

manželství musí být i vycho-

vány po katoličku Ale trfiu Fer-

dinandův nc kymácel a kymácel
n když sl jednou jeho moudrý ma-

jitel nevěděl pomocj n aby své-m- u

rozbouřenému lidu poskytl
oběť dal vé katolické

dětí přestoupili k pravoslavní cír-

kvi státní Tím přísel u Parmň a

PROIIIDICE A ZLOČINY

N'i'v ni li Wm lil kmiiil

pívil kl'álkl'111 111si'llllr Vi' tf"ilVM

nt v ! viicit i ii mi'i iťk'i'li tnisti'i i ti

Vlivil lircllilii''!' Ilji IniMIIV V5i'- -

líování l In vťilťim nilin"
1 ťlllllll" II ) jllkrkuliv ií'i'ilnjil
tnsti iiiMfoliv ji' yiiítiiio ' WolM

není přilili iiiiklmírn um1i I i
"
i t j i i i i j

ilnilíilkii Vhh In viiik

zprávu i j"lnt vvšťtíiiváiií nijnk
i"i]imstrn!iii ii tiiniiii-l- í pi'o!iiliii'-fiíiut- l

zákmit n''i'0 při psa ti li jflm
kredit u tiLtií tnu to iipínitin Vf

skltt oi' tlOHl i tnlm lícní fit noho 11 ('

la zprávu vyznívá v ten smysl že

prnliiliici' iiijnli iicpřispřla k iikmi-M'ii- í

zlii(iiiiinKti ve vclkích ntř-střel- i

(1 iloknniM' ji-s- t innžtio m iln

tiinívuli v ii lo jisté míry zvý

šila

Zprávu vykazuji1 h jf-rs-
t

tipko
vť Kfiiily tinijí pnitířnii' in'n" piií-r- n

nrž tiiť-l- [iřcil ziiv('ili'iiíin pro-liiliic-
o

en iniist připustit i klížily

píílcl nsoliní hVnlinily a mlpíirri'
zápovřiinďli zákonů 1'nlii-ejn- í re-

kord vclkýeh mést mezi nimi i

Chienjro vykazují [Kuiiériu' iiwn-K- Í

poéet zaléetií pro neplit nu'' ]l-
-

tipky jako luníky rvaéky opil-

ství nttl V St liiiiiisii prf kleni

poéet tukových přestupku o 7"

procent což sice nezilii sií být i zn- -

ťlléeiié nic Zliiilelný Úhytck jest

nepochybný Mono pcii-ovim-
t i

také ii cliicapskýcli niuni'iu'iltiích
sniulú mi policejních stanicích
kutu livvá přítomné píiváléuo
mnohem nicné dclinkveutfi wí je-st- ř

před iiékolikn roky a jest
h} firnliiliiee má o to

výhradní zásluhu Tutéž je tvrze-

no o pozoruhodném faktu h v

chicagském městském vézení v

Hridwell milczá se přítomní inno-I-

iii inéiié véói ne? k'vko! fiřed

tím n šuk tilu' titn )'iita niojo

tuindu bulbarskcinii nikterak v je
ho robustním vzezření

Kdyí potom llnlhiifsko vrhlo e

po boku ústředních mocí tln vál

ky přisel král Ferdinand také ku

státní pichlídee do Vídně kam ho

táhlo jeho srdce jelikož zde hvl

sloužil jako lutdporuéík Přirozeně

bylo slavnost ní uvítání a slavnost-n- í

obíil n idsařc Fra utisku Josefa

v Sclioenbruunu k velkým obřa-

dem 'Král Ferdinand byl v zám

ku uvítán tehdejším následníkem

trúrm arcivévodou Karlem IC to-

muto vyjádřil v rozhovoru přání
zdil by ho nemohl před obědem do-

vést! ku své mladé paní v křídli

dámských pokojů a tam ho před-

stavili ponřvailž jeStř nezná vé-

vodkyně Následník tríimi si po-spíš- il

aby vyplnil toto přímí a

vedl Ferdinanda do saloníi dám-

ských Když se však dotazoval po

arcivévodkyni Zití hlásila

a podala tuto překvapujíc!
zprávu t Její císařská výsost ě

Zitu byla ovšem ještě

před krátkou dobou přítomna a k

obědu připravena přijela vsak je-

jí královská výsost vévodkyně z

Parmy v automobilu a ihned od-

vezla Hvoji deeru ze Schoenbrnn-n- u

do zimkii Scliwarzau Jinými
slovy arcivévodkyni Antonie z

Parmy si nepřála aby její dcera

seděla u jedné tabule s "odpudlic-ko-

sviní" o nestarajíc se o poli-

tické následky n o povinnosti ko-

runní princezny ke dvoru a stá-

tu unesla ji ze Schoetibrunnu de

monstrutivní na rodinný zámek

Přirozeně byla to těžká urážka pro
krále Ferdinanda a způsobila vel-

ké rozpaky arcivévodovi Karlovi

který o celé ženské aféro nevěděl

prnničeho Kozpaky však brzy

byly zuhnány poněvadž bylo nut-

no xhromážditi se aby se řlo k ta-

buli

Clsnř Frunliňek Josef byl v po-

sledních letech svého života po-

někud slabomyslný a vůbec nepo-

zoroval že arcívévodkyné Zíta ne-

ní ti tabule Ab dosti brzo měl

se dovédíti co se stalo poněvadž

uražený král 'bulharský objevil

i Parmy musela král" Ferdinanda

bulharského prosili osobně za od-

puštěni a ve vídeňských listech ob-

jevil se nasládlý epilog ve kterém

se pravilo h král Ferdinand bul-

harský bvl pozván na zámek parm-sk- ý

ýe strávil na zámku Sehwnr-Iza- u

v nejkrásněji! svornosti ní

den a prohlížel si tatími

zahrady Vojsko bulharské zača-

li) opět akci otázka albánská by-

la vyřízena kompromisem a osud

národu bral se opět jiným smě-

rem když dům pnrmský bvl ocho-

čen a uklidněn To však nebylo

žádným poučením pro arcivévodu

Karla který i jako vladař dávul

na jevu velkou poslušnost k rodi-in- "

své ženy a často osobní zakro-

čil když přes vš"eku censnru ob-

jevil se někde hlas aby se jenom
zmínil o činnosti domu parmské-

ho v politice A když i on již trůn

svňj ztratil obracel se opětní mi

svoji tchyni s otázkou co vlastni)
má dělat Tato jeslí v den Karlo-v- a

poděkování velice se divila

proč vlastně jak se naivně vyjá-

dřila jest obyvatelstvo vídeňské

tak rozezleno na jejího zetě

KAVKAZSKÉ REPUBLIKY

Dohodová uejvyšší válečná rada
uznala jak bylo již telegraficky
oznámeno nezávislost zakuvkaz-skýc- h

republik (teornie ('Iruíii-sko- )

Arménie a Aserbcjdžaiiu

Posuzuje tuto zprávu poznamená-

vá Vorvvaerts: Po Denikinové po-

rážce bylo by bývalo nemoudré

kdyliy Dohoda nebyla uznala ne-

závislost kavkazských republik
které uzavírají rudým armádám

cestu do Indie Do svazu narodil

vstupují tři národy: (írtizíuci Ar-

méni a Taťiři
Oruzínei a Arméni náleží k nej

nadanějším vzdělaným národům

jako současníci Asyanft Medů a

rVypranů přispěli hvou hřivnou k

vybudování vzdělanosti lidstva —

Vedli houževnatý boj o svou své-

bytnost zvítězili nad veškerými

surovými silami a nad nezměrný-
mi nebezpečími a slojí nyní nežlo-

utni a vzpřímeni v obluzené síle

Oruzínská republika má asi 100- -

čitifím vraždám a loupežným pře-pudů-

tunik k nim by se dříve

nebyli odvážili Mnozí i nich byli

oddáni tiestřídiiiému pití a inní

když nepijí mohou s vět ní odva

hon a krutostí plánovat i velké zlo-

činy "

IVed zaveilciiím prohibice bylo
vSeobcciié tvrzeno že vezení a po-

licie stanou se za krátkou dobu

zbytečnými ule nyní se zlá že ni'

kde Hetnují nni dost polieístíi mi

hledání zlodějů kořalky ti slíděni

po přestupnících prohibičnícli zá-

konu Vládu má již cobui armá-

du prohibičiiíeh nifentfi a jeNt stě-

žováno že jich není dostatek ku

vyhledávání a zatýkání lidí kteří

se zabývají tajnou výrobou a pro-

dejem libových nápojů a v době

kdy velká pozornost je všude vě-

novánu tomuto novému druhu po-

licejní práce není dosti času ani

mužstva nu zadržení velkého pří-

valu zločinností kterým je v pří-

tomné době každé velké město

Dosavadní výsledky ne-

dokazují že by prohibice přispěla
k zmírnění zločinnosti což koneé

ně bylo známo každému vyjmu

těch kteří pro prohíbiénf zákony
hlasová li

Isiue však daleci toho abychom se

chtěli míchali do líprnvy jejich
domácnosti Nežádáme nie jiné-

ho než nerušený klidný vývoj cc
lé oblasti mischo státu a museli

byeliom každé zkracování jeho v

některé oblasti považovali za zna-

mení že druhé straně není přá-telstv- í

námi žádoucí což by

přirozeně iienmhlo zůstali
bez vlivu na mine chování

O rozřešení ruské otázky prohlá-

sil ministerský předsedu: Hoře
H"iií velké ruské otázky jest po

poslctluích událosteidi akluelnéjší
než kdy před tím Samozřejmí
iiouiňžcme ovšem rozhodnout i o

budoucí státně politické a sociál-

ní hospodářské stavbě líiiska o

jeho vládním a oprávním sysle
mu Máme jen jedno přímí aby
VÍee než ňestilefý válcéný stav

konečné místo míru i v Huš-

ku poněvadž bez hospodářských
poměríi v ruské říši jest nemysl-

itelným upevnění světového míru

Máme jesič zvláštní důvod proč
si přejeme návrat spořádaných po-iněr-

v Imskiii Huško se svým

mocným asijským zácmím a svý-

mi nevyčerpatelnými pMrodními

poklady jest pro Kvropu nesmír-

nou zásobárnou níž bude Kv-

ropu v budoucnu vyváželi ncjdíi-ležitíj- sí

suroviny Na tento oka-

mžik čekáme netrpěliví' poněvadž

POMÉR ÚESKOSLOVEN
SK£ REPUBLIKY KU

SOUSEDŮM A K RUSKU heeme míti na tomto zboží silný

podíl od něhož očekáváme plnou
♦ akc vysvětlovali jiným zpiWi
liem l)o Uridwcll hývnjí ohyécj
h posíláni lidé pro nezaplacen

obnovu svého bohalí rozčleněného v jejich kruhu do nejhlubSÍ nemi- -

netmfrrie pokuty ti neisbii-l- i tam

nyní v tak velkém poctu véznétii

zpravodaj vídeňského Abendii

měl s československým minister-

ským předsedou TiiHiircm rozmln

vii Xa otázku čeho očekává (V
skoslovcnsko od míru h Německem

odpověděl soudruh Tusarí Mezi

hospodářského života jiředevsím losti J'řcs všechny dobré mru vy

pak našeho průmyslu Sami ovíeui nebyl ode všech členil rodiny do- -

nemůžeme dátí podnít k mírové- - mu Parmského jinak jmenován
mu jednání s Huškem nýbrž mu- - než odpadlá sviní nebo věroloin- -

sinic to ponechali povolaným moc- - ný chlap To však nevadilo Kerdi- -

je4 možno to pficwli také té o

kolností že odsouzřiií mají nyní

se brzo n zahraničního ministra

tehdy hraběte Jluríami a předložil
mu řadu překvapujících požadav-

ku jménem JJulherska tak nu pří-

klad požadoval odstoupení celé

Albánie o níž přirozené Hakou-sko-HuTsk- o

prohlásilo že nemů

Kpíác penéz aliy mohli polditti na

flWIIt Plmístř zaplatit! než mřli v dohndi
Americký červený kříž pracuje mezi Lotysi

predvíilecnycli Aiiiineny caopi
V' v'""-'- tidokazuje žc je přítomné mnohem

méué podolntýeh přestiifiku azíui

ifienáno v tiolícejníeli a soudnic

rekordech každého mésta n jest
riřipustití h' prohíhiec rná

o to jistou záslu'iu lihové nápo

000 kilometrů plošného rozsahu a

V00000 obyvutclů Má mocné

přírodní: kovy a jiné ne-

rosty tabák a čaj bavlnu hedvá-

bí a víno Její výtečné přístavy
Hatitiu a- Potí mohou státi se pře-

kladišti obchodu mezi západem a

východem ježto cesta z tamních
mést do Datlímu n pak po moří na

západ je kratší než spojení přes
Ural k Daltiekému moří

Tatarskít republika AserbejdŽan
obsahuje východní část Kavkazu
s asfaltovým územím Maku a má

100000 obyvutclů Republika
Ar-men-

í vědní s tureckým Armén-

ském) je mnohem rozsáhlejší než
obé ostatní kavkazské republiky
ale mít Jn dva iriillíoiiy duší

Kavkazským republikám poda-

řilo mírou mnohem větší než
ostatním okrajovým státům býva-
lého Ruska přemoci bez násilí

ÍJruínsko má jíž ta-bíl- ní

Htítní pořádek pevnou nocí

almtíekoti vládu vyšlou demo-

kracie Zemědělství i žívnoítí v

ÍJruzínsku jsou jíž v plné činností
Hlavními vínM ruské revoluce v

jejích začátcích (v březnu íiž ZÍiří

VM) bylí Oruzínei Čeídze řVn

je tiejsou tak často siuidno ke

kniifiiť římž je to IkAfiwk vVvét-lován- o

ale k tomu nutno dolifi
tf firávř ta okolnost přínňíí jiné
íriuohem vážnéjií následky í'oét
ohétí dřeveného líhli dostoupil od

7 ledna oheomné výáe a neuplyne

jediného dne uhy neliyU ozrifiřfio-vén- a

néjakái otrava tímto nebez-

pečným jedem Vedli tollO Se

vzmáh5 užívání omamných

drojíu kť'ré si vyžádají více obi

že bez léto uíúhiVuC Mt dále

existovali Hrnbí Hurian byl uve-

den v ňžfiH tímto požadavkem a

snnil se svými diplomatickými
prostředky a podle uvého slabého

rozumu odvrátili krále od jeho

požadavku Král Ferdinand řle

který vždy vycítil slabostí Hakou-sk- u

trval tentokráte tvrdí chlad-

né a neúprosné na wvýcdi požadav-
cích Koneční nalezl brabí Hu-

rian U Albánie jest převážné ka-

tolické nemůže býlí tudíž přeno-cUkti-

aby nad ní vládlo právo-wlavn- í

Jíiilharsko Z tHo příčiny
obrátil se na papežského nuncia o

zprostředkování ale ani nuncius

nornobl přemluvili Hulbrt jehož

vojsko nápadné ukazovalo iieíí
nost

Konečně musil arcivévoda Ka-

rel pře vfcohny pokusy aby věc

zakřídoval pMnAti pravdu o ee--

aféře eú&H jelikož bylo nutní

) ipífj t i

mi i?
tí než lihové nápoj Jistf jyHti
♦ Kíekřifc iebfZpeéiřj4í jútí
piva H vínu fiózvodft rwuM ne

v é jí Kfj ' % - j- -

'"'m~~wmT~mt~—~tssMlÁ:'A rr n V
4

ubývá nelze tudíž tvrdití že jro-híbie- e

v Jaková míře příspívi k z

bezpeéení rodinného míru

Nejdřtležíiíjíí zpróvy vík
jet jaký vliv tak prohíbíee na
nkntefiné 'UMny n v tom oblflu
mní vyktfoHhí nijak píznívo
íípovWným zhkontim Nni jU-riéh- o

vtííh wiít v Kpojenýeh

Htktfíeh v nimi hy poéet třžkýeh
rWmd ftebyl tifMnk nmtl fiA M'

třeba vojerwké ouíinnoti bul-htrk- é

aby Brbsko bylo (íplné zní

fant) C'fař Frantíéek Josef byl

dvfom velmi rnkto potííen touto

véd i povolal vévodkyní Antonií

keJÍ CirctHI a J kteří bylí

odpňrcf bolševiků
Myli nueení ustoupili mu ale bylí
ve své užží vlastí radostné uvítá-
ní í jejjeb účinnou prací bylo

v Oruzínsku to co

jím v Petrohrad nezdařilo

Ambulnc Amerického forvntťho kříž vykonaly rospAnou préej mní UdyMýml vojnky
proti kburdm pUikovtiíkn ímotiňt mi froutí it Híťfy frvní rmtní bylí áwnvfal m fb z ariMy k audiencí pří túi mlu

vil I 8Í VřtJroí enerífíekým tonemvninty mrí'kýmí ntfíhniuuú VoloHmti ukazuje Hřiwíekélio UM h kijpínii nmbiiJanef ík!li t L _ _ 1 l„ 1 i 1 ' '
VýJ4k Utbo byl U vlvodkyné


